MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ
                          CNPJ nº 76.288.760/0001-08
                          Av. Presidente Bernardes, 809, centro, Rolândia/PR, CEP 86.600-067
                          Fone: (43) 3255-8627

 1

AVISO DE SUSPENSÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – SMAS

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Rolândia, com a anuência do
Senhor Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, torna pública a
suspensão do Chamamento Público nº 01/2025, que tem por objeto a celebração de
parcerias com Organizações da Sociedade Civil, nos termos da Lei Federal nº
13.019/2014 e suas alterações.

A medida decorre de recomendações da Controladoria Interna, formalizadas por meio
do Memorando nº 9.508/2025, o qual, após análise preliminar dos Planos de Trabalho
apresentados pelas OSCs participantes, identificou inconformidades técnicas que
ensejaram a instauração de auditoria específica pela Comissão Permanente de Controle
Interno.

Com o objetivo de assegurar a legalidade, lisura e transparência do certame, ficam
suspensos todos os prazos e atos relativos à formalização de parcerias e repasses de
recursos públicos, até a conclusão das análises técnicas e a emissão dos pareceres
conclusivos.

As informações sobre a retomada do processo serão divulgadas oportunamente pelos
canais oficiais do Município.

Rolândia, 09 de junho de 2025.

Michele da Silva Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social

Ailton Aparecido Maistro
Prefeito Municipal